

INFORME DE AUDITORIA VOLUNTARIA DE LAS CUENTAS ANUALES A LOS ACCIONISTAS DE EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L.

Hemos realizado una Auditoria Voluntaria de las cuentas anuales de EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L. (en adelante la Sociedad) que comprenden el balance de situación al 31 de Diciembre de 2008, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, y la memoria adjuntas correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

Los Administradores presentan las cuentas anuales de acuerdo con lo previsto en la legislación mercantil, no incluyendo en este ejercicio las cifras comparativas correspondientes al ejercicio anterior al no ser exigido por la citada legislación. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2008. Con fecha 17 de junio de 2008 emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas anuales del ejercicio 2007, formuladas de conformidad con los principios y normas contables generalmente aceptados en la normativa española vigentes en dicho ejercicio, en la que expresamos una opinión con salvedades.

Las cuentas anuales del ejercicio 2008 adjuntas son las primeras que, EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L. prepara aplicando el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007. En este sentido, de acuerdo con lo establecido en el apartado I de la Disposición Transitoria Cuarta del citado Real Decreto, se han considerado dichas cuentas como cuentas anuales iniciales, por lo que no se incluyen cifras comparativas del ejercicio anterior. En la Nota 2.4.1 de la memoria adjunta, "aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables", se incorporan el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias incluidos en las cuentas anuales aprobadas del ejercicio 2007, que fueron formuladas aplicando el Plan General de Contabilidad vigente en dicho ejercicio, junto con una explicación de las principales diferencias entre los criterios contables y los actuales, asimismo debería haber incluido la cuantificación del impacto que produce esta variación de criterios contables en el patrimonio neto al 1 de enero de 2008, fecha de transición, importe que, aunque no es significativo, no ha sido cuantificado en esta nota por la Sociedad.

1. En el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto se han incluido por error en la columna de Reservas, el reparto de beneficios de 2008 por importe de 16.964,05 euros en la fila I "Total ingresos y gastos reconocidos" cuando se debía haber clasificado en la fila III "Otras variaciones del patrimonio neto", por lo que el Total de Ingresos y gastos reconocidos en reservas en el ejercicio 2008 sería de 9.193 euros en negativo y no 10.186,23 euros en positivo tal como aparece en el mismo.

Inscrito en el R.O.A.C. con el número 16.183

N.I.F.29.790.129-T

Este informe consta de 3 páginas y es parte inseparable de las Cuentas Anuales que se adjuntan y que están identificadas con el sello del auditor compuesto por el Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios de Patrimonio Neto y la Memoria



JOSE MARIA GARCIA PASION
AUDITOR-CENSOR JURADO DE CUENTAS
C/ Santiago de Compostela, 30
11100 San Fernando
Cádiz

2. En la nota 6.3 se ha omitido el porcentaje de participación en la Sociedad del grupo Easy Vip Solutions, S.L. siendo este según la información facilitada por la sociedad del 21,40%; esta es una sociedad del grupo cuyos saldos han sido dotados por deterioro de la inversión y de los créditos comerciales.
3. La Sociedad ha registrado un importe de 541.419,50 euros como "Ajustes por cambio de criterio 2007" en el Estado de Cambios de Patrimonio neto, dicho registro corresponde a un cambio de estimaciones contables y en virtud de la normativa de transición al Nuevo Plan General Contable debería haber sido llevada contra la cuenta de resultados de 2008 por lo que el resultado del ejercicio debería haber sido decrementado en la mencionada cantidad, dando pues 541.419,50 euros más de pérdidas en el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2008.
4. Adicionalmente a lo mencionado en el párrafo 1, la Sociedad ha efectuado las correcciones valorativas de los Activos financieros materializados en acciones, participaciones, créditos y operaciones comerciales con empresas del grupo y asociadas, siendo el importe de dicho deterioro llevado a resultados a 31 de diciembre de 2008 de 407.427,01 euros , nosotros consideramos dicho importe menor del necesario en 127.276,12 euros.
5. La Sociedad ha realizado una estimación de las correcciones por deterioro del valor de los activos financieros por operaciones comerciales con terceros, estimando unos deterioros de los mismos que consideramos inferiores a los necesarios en al menos 42.751,11 euros.
6. Dado que no ha sufrido ninguna, la sociedad tiene abiertos a inspección por parte de las autoridades fiscales los ejercicios que la normativa vigente determina. No es posible predeterminar si, como consecuencia de futuras inspecciones, caso de que se produzcan, éstas darían lugar finalmente a pérdidas adicionales para la sociedad.
7. Se han amortizado por error gastos de I+D de proyectos viables pero aún no finalizados por importe de 79.646 euros, como consecuencia de ello correspondería ajustar dicha cantidad como menor importe de las pérdidas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2008.
8. La Sociedad tiene registrados pagos a proveedores por servicios devengados dentro del ejercicio sin que se haya registrado el gasto correspondiente en dicho ejercicio, correspondería pues un ajuste de 150.943,89 euros de mayores pérdidas en el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2008.

Inscrito en el R.O.A.C. con el número 16.183

N.I.F.29.790.129-T

Este informe consta de 3 páginas y es parte inseparable de las Cuentas Anuales que se adjuntan y que están identificadas con el sello del auditor compuesto por el Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios de Patrimonio Neto y la Memoria



JOSE MARIA GARCIA PASION
AUDITOR-CENSOR JURADO DE CUENTAS
C/Santiago de Compostela, 30
11100 San Fernando
Cádiz

9. La Sociedad no tiene registrado una cuenta a plazo fijo a su favor confirmada por La Caixa por importe de 361.750 euros en garantía de la devolución de una Subvención Reintegrable de Reindustrialización del Ministerio de Industria y Comercio cuya contrapartida es un pasivo de igual importe a favor de la mencionada administración y tampoco registrado. Dado que al cierre del ejercicio no se han cumplido los requisitos de dicha subvención correspondería tener registradas ambas partidas en las Cuentas Anuales adjuntas
10. La Sociedad no tiene registrado un préstamo concedido por BBVA y confirmado por dicha entidad con un límite de 54.000 euros de los cuales se mantienen como saldo pendiente a 31 de diciembre de 2008, la cantidad de 50.062,50 euros. La contrapartida de dicho saldo es un préstamo a una Sociedad del Grupo (Insurpol) que como ha sido objeto de dotación por deterioro del resto de sus saldos correspondería pues un ajuste de 54.000 euros de mayor gasto en el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2008
11. No se ha podido obtener evidencia justificativa de los siguientes saldos:
 - a. Tesorería, préstamos recibidos, avales y otras obligaciones de las siguientes entidades:
 - i. BSCH
 - ii. Banco de Andalucía
 - b. De la cuenta de existencias, productos en curso por 155.499,92 €
12. En lo referente a los Flujos de Tesorería de la Sociedad hay que destacar que la mayoría, de ellos son procedentes de las Actividades de Financiación, 1,21 millones de euros (principalmente Subvenciones y Emisión de Instrumentos de patrimonio), y se destinan mayoritariamente, 1,25 millones de euros, a actividades de Inversión (Inmovilizado y préstamos a Empresas del Grupo y participaciones en Empresas del Grupo principalmente), siendo solamente 0,3 millones de euros los flujos procedentes de las Actividades de Explotación.

En nuestra opinión, excepto por los efectos de los ajustes no efectuados descritos en los párrafos 3,4,5,7,8 y 9 y aquellos que hubieran sido necesarios si hubiéramos podido satisfacernos de los saldos incluidos en el párrafo 11 y si conociéramos el desenlace de la incertidumbre descrita en el párrafo 6 las cuentas anuales del ejercicio 2008 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, SL., y de los resultados de sus operaciones y de los cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con los principios y normas contables generalmente aceptados en la normativa española que resultan de aplicación.

INSTITUTO DE
CENSORES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPAÑA

Miembro ejerciente:
GARCIA PASION JOSE
MARIA

con el número 16.183



San Fernando, 7 de Agosto de 2009
José M^a García Pasió

N.º T.º 29.790.129-T

E: Año 2009 Nº 07/09/00789 es parte inseparable de las Cuentas Anuales que se adjuntan y que están identificadas con el sello del
audi IMPORTE COLEGIAL: 88,00 EUR Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios de Patrimonio Neto y la Memoria

Este informe está sujeto a la tasa
aplicable establecida en la
Ley 44/2002 de 22 de noviembre.

BALANCE DE SITUACION ABREVIADO EJERCICIO 2008
PERIODO DEL 01/01/2008 AL 31/12/2008

N° de Cuentas	ACTIVO	NOTAS	EJERCICIO: 2008	EJERCICIO: 2007
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.883.207,44E	
200 201 202 203 204 205 206 209 2801 2802 2803 2805 2806 2901 2902 2903 2905 2906	I. INMOVILIZADO INTANGIBLE		1.618.032,00E	
210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 23 2800 2810 2811 2910 2911 2812 2813 2814 2815 2816 2817 2818 2819 2912 2913 2914 2915 2916 2917 2918 2919	II. INMOVILIZADO MATERIAL		2.025.360,21E	
22 282 292	III. INVERSIONES INMOBILIARIAS			
2403 2404 2413 2414 2423 2424 2493 2494 293 2943 2944 2953 2954	IV. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO		113.951,00E	
2405 2410 2415 2425 249 250 251 252 253 254 255 257 258 259 26 2945 2955 2960 297 298	V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		125.864,23E	
474	VI. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO			
580 581 582 583 584 599	B) ACTIVO CORRIENTE		1.854.752,70E	
30 31 32 33 34 35 36 39 407	I. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA			
430 431 432 433 434 435 436 437 490 493	II. EXISTENCIAS		254.517,92E	
5580	III. DEUDORES COMERCIALES O OTRAS CUENTAS A COBRAR		1.098.617,96E	
44 460 470 471 472 473 5531 5533 544	1. CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS		705.172,34E	
5303 5304 5313 5314 5323 5324 5333 5334 5343 5344 5350 5353 5354 5393 5394 5523F 5524F 593 5943 5944 5953 5954	2. ACCIONISTAS (SOCIOS) POR DESEMBOLSOS EXIGIDOS			
5305 5315 5325 5335 5345 5355 5395 540 541 542 543 545 546 547 548 549 550F 551F 555F 5520 5525 5590 5593 565 566 5945 5955 597 598	3. OTROS DEUDORES		393.445,62E	
480 567 57	IV. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO			
	V. INVERSIONES FINANCIERAS A C / P		143.895,51E	
	VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO			
	VII EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES		357.721,31E	
	TOTAL ACTIVO (A+B)		5.737.960,14E	

BALANCE DE SITUACION ABREVIADO EJERCICIO 2008
 PERIODO DEL 01/01/2008 AL 31/12/2008

N° de Cuentas	PASIVO	NOTAS	EJERCICIO: 2008	EJERCICIO: 2007
	A) PATRIMONIO NETO		1.778.323,12E	
	A-1) FONDOS PROPIOS		1.093.862,86E	
	I. CAPITAL		61.488,00E	
100 101 102	1. CAPITAL ESCRITURADO		61.488,00E	
1030 1040	2. CAPITAL NO EXIGIDO			
110	II. PRIMA DE EMISION		1.838.844,80E	
112 113 114 115 116 119	III. RESERVAS		112.046,32E	
108 109	IV. ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS			
120 121	V. RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0,08E	
118	VI. OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS			
129	VII. RESULTADO DEL EJERCICIO			
70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 60	RESULTADOS PENDIENTES DE REGULARIZACION		-918.516,34E	
61 62 63 64 65 66 67 68 69				
557	VIII. DIVIDENDO A CUENTA			
111	IX. OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO			
133 1340 137	A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR			
130 131 132	A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS		684.460,26E	
	B) PASIVO NO CORRIENTE		2.891.089,03E	
14	I. PROVISIONES A LARGO PLAZO			
	II. DEUDAS A LARGO PLAZO		2.891.089,03E	
1605 170	1. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		2.483.644,22E	
1625 174	2. ACREEDORES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO		157.144,81E	
1615 1635 171 172 173 175 176 177	3. OTRAS DEUDAS A LARGO PLAZO		250.300,00E	
178 179 180 185 189				
1603 1604 1613 1614 1623 1624 1633	III. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO			
1634	IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO			
479	V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO			
181				
	C) PASIVO CORRIENTE		1.068.547,99E	
585 586 587 588 589	I. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA			
499 529	II. PROVISIONES A CORTO PLAZO			
	III DEUDAS A CORTO PLAZO		206.054,33E	
5105 520 527	1. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		189.878,76E	
5125 524	2. ACREEDORES POR ARENDAMIENTO FINANCIERO		16.653,78E	
1034 1044 190 192 194 500 501 505	3. OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO		-478,21E	
506 509 5115 5135 5145 521 522 523				
525 526 528 550F 551F 5525 5530				
5532 555F 5565 5566 5595 5598 560				
561 569				
5103 5104 5110 5113 5114 5123 5124	IV. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO		1.951,12E	
5133 5134 5143 5144 5523F 5524F				
5563 5564				

BALANCE DE SITUACION ABREVIADO EJERCICIO 2008
 PERIODO DEL 01/01/2008 AL 31/12/2008

N° de Cuentas	PASIVO	NOTAS	EJERCICIO: 2008	EJERCICIO: 2007
	V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS		860.542,54E	
	CUENTAS A PAGAR			
400 401 403 404 405 406	1. PROVEEDORES		198.546,87E	
41 438 465 466 476 477 4750 4751	2. OTROS ACREEDORES		661.995,67E	
4752 4758 4755 4780				
485 568	VI. PERIODIFICACIONES			
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.737.960,14E	

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADO EJERCICIO 2008
 PERIODO DEL 01/01/2008 AL 31/12/2008

N° de Cuentas	NOTAS	EJERCICIO: 2008	EJERCICIO: 2007
700 701 702 703 704 705 706 708 709	1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	1.538.951,73E	
6930 71 7930	2. VARIACION DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSOS DE FABRICACION	200.395,92E	
73	3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO	490.691,78E	
600 601 602 606 607 608 609 61 6931 6932 6933 7931 7932 7933	4. APROVISIONAMIENTOS	-600.933,88E	
740 747 75 741 778	5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION	61.796,46E	
64 7950 7957	6. GASTOS DE PERSONAL	-1.003.386,36E	
62 631 634 636 639 650 651 659 678 694 695 794 7954	7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-1.074.269,67E	
68	8. AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO	-506.882,22E	
746	9. IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS	274.705,38E	
7951 7952 7955 7956	10. EXCESO DE PROVISIONES		
670 671 672 690 691 692 770 771 772 790 791 792	11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO	-100.000,00E	
	A) RESULTADO DE LA EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)	-718.930,86E	
760 761 762 767 769	12. INGRESOS FINANCIEROS	27,37E	
660 661 662 664 665 669	13. GASTOS FINANCIEROS	-171.591,42E	
663 763	14. VARIACION DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS	-1.523,62E	
668 768	15. DIFERENCIAS DE CAMBIO		
666 667 673 675 696 697 698 699 766 773 775 796 797 798 799	16. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES INSTRUMENTOS FINANCIEROS	-25.057,94E	
	B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)	-198.145,61E	
	C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	-917.076,47E	
6300 6301 633 638	17. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	-1.439,87E	
	D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)	-918.516,34E	

CASHFLOW.....: -411.634,12E

EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS S.L.

MEMORIA ABREVIADA ANUAL EJERCICIO DE 2008

Que presenta D. Manuel García Pacheco en representación del Consejo de Administración a la Junta General ordinaria, en aplicación del Capítulo VII del T.R.L.S.A., VI de la Ley de Sociedades Limitadas y III del R.R.M.

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.

El objeto social de la compañía es la prestación de servicios y suministro de productos a través de la gestión del conocimiento, la utilización de la tecnología de vanguardia y procesos de innovación permanente a empresas de sectores industriales.

El domicilio social se fija en El Puerto de Santa María (Cádiz) en el polígono industrial bahía de Cádiz, la calle ingeniería s/n parcela 4.

El número de Identificación Fiscal de la empresa Easy Industrial Solutions S.L es B-11570462.

La Sociedad está inscrita en el Registro Mercantil de Cádiz el día 7 de Mayo de 2003, Tomo 1594, Folio 97 Sección 8, Hoja CA-24626

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. IMAGEN FIEL:

Los administradores de la sociedad declaran que las Cuentas Anuales se han obtenido a partir de los registros contables de compañía, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, por lo que no hay razones excepcionales que afecten a la imagen fiel de la Sociedad, al patrimonio, a la situación financiera y a los resultados de la Empresa.

2.2. PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio.

No se han aplicado otros principios contables no obligatorios, para mostrar la imagen fiel.

2.3. ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE.

- a) La sociedad no ha aplicado ningún cambio en sus estimaciones contables derivadas de aspectos críticos de valoración, salvo lo indicado en el apartado 2.6 siguiente.
- b) La sociedad sigue en todo momento el principio de Empresa en Funcionamiento. Los

criterios de valoración de sus activos, pasivos y patrimonio se rigen de acuerdo a este principio. La estimación de incertidumbre por parte de la Sociedad no excede de los parámetros considerados normales para el sector en el que opera.

2.4. COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN.

- a) A los efectos de lo establecido en el artículo 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de Uniformidad y del requisito de comparabilidad, las cuentas anuales del ejercicio que se inicie a partir de la entrada en vigor del Nuevo Plan General de Contabilidad de PYMES, se considerarán cuentas anuales iniciales, por lo que no se reflejarán cifras comparativas en dichas cuentas.
- b) Con fecha 01/01/08 la sociedad ha procedido a adaptar sus Cuentas Anuales al formato del Plan General de Contabilidad PYMES en base al Real Decreto 1515/2007 de 16 de noviembre.

2.4.1. ASPECTOS DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN AL NUEVO PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD

Cabe mencionar el nuevo tratamiento de los gastos de establecimiento que deberán contabilizarse en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como gastos del ejercicio en que se incurran. Por el contrario, los gastos de constitución y ampliación de capital se imputarán directamente al Patrimonio neto, sin pasar por la citada cuenta de Pérdidas y Ganancias. Estos gastos lucirán en el Estado de Cambios del Patrimonio Neto total, formando parte del conjunto de variaciones del patrimonio neto del ejercicio.

También mencionar el nuevo tratamiento de los contratos de Arrendamiento Financiero:

- A la hora de contabilizar un nuevo contrato, se dará de alta el activo en cuestión de acuerdo a su Valor Razonable, y asimismo, se dará de alta un pasivo financiero por ese mismo importe.
- A la hora de contabilizar una cuota, se registrará el IVA de dicha cuota, los Intereses, que irán directamente a la cuenta de Pérdidas y Ganancias, y la recuperación del coste del bien, que se registrará disminuyendo el pasivo financiero contabilizado inicialmente.

Se acompaña la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el Balance de 2007:

ACTIVO	IMPORTE	PASIVO	IMPORTE
INMOVILIZADO	3.502.069,9 €	FONDOS PROPIOS	1.362.938,7 €
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO	500,0 €	CAPITAL SUSCRITO	53.498,0 €
INMATERIAL	1.203.668,6 €	PRIMA DE EMISIÓN	1.188.254,4 €
MATERIAL	1.879.066,5 €	RESERVAS	101.860,1 €
		RTDOS. EJEC. ANTERIORES	0,1 €
FINANCIERO	418.834,8 €	PÉRDIDAS Y GANANCIAS	19.326,1 €
GASTOS DISTRIB. VARIOS EJERC.	20.865,5 €	INGRESOS DIST. VARIOS EJERC.	704.364,4 €
		ACREEDORES L/P	2.528.872,1 €
CIRCULANTE	2.140.245,2 €	CON ENTIDADES DE CRÉDITO	2.000.238,5 €
EXISTENCIAS	6.000,0 €	OTROS	528.633,6 €
DEUDORES	1.944.851,0 €		
INVERSIONES FINANC. TEMP.	117.944,7 €		
TESORERÍA	71.449,5 €	ACREEDORES C/P	1.067.005,5 €
		CON ENTIDADES DE CRÉDITO	203.743,9 €
		COMERCIALES	303.336,5 €
		OTROS	559.925,2 €
TOTAL	5.663.180,6 €	TOTAL	5.663.180,6 €

GASTOS	IMPORTE	INGRESOS	IMPORTE
APROVISIONAMIENTOS	216.457,15 €	IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIOS	1.355.180,07 €
GASTOS DE PERSONAL	660.177,61 €	TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU INMOV.	802.585,00 €
DOT. AMORT. INMOVILIZ.	268.762,20 €	OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	49.119,95 €
VARIACIÓN DE PROVISIONES DE TRÁFICO	47.712,00 €		
GASTOS FINANCIEROS Y ASIMILADOS	124.171,10 €	PÉRDIDAS DE EXPLOTACIÓN	
OTROS GASTOS DE LA EXPLOTACION	1.036.147,24 €	OTROS INTERESES O INGRESOS ASIMILADOS	838,93 €
VARIACIÓN DE LAS PROVISIONES DE INMOV.	6.750,00 €	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	37.545,15 €
GASTOS EXTRAORDINARIOS	5.318,55 €	SUNVENCIONES TRANSFERIDAS A RTDO.	151.220,23 €
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS		DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	154,68 €
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	11.822,04 €		
RESULTADO DEL EJERCICIO	19.326,12 €		
TOTAL GASTOS	2.396.644,01 €	TOTAL INGRESOS	2.396.644,01 €

2.5. ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS.

No hay elementos patrimoniales que con su importe, estén registrados en dos o más partidas, excepto las que se exigen dada la propia estructura de la cuentas de Pérdidas y ganancias y balance.

2.6. CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES.

En este ejercicio 2008 se ha establecido un cambio en el criterio contable de la estimación del deterioro del valor de créditos por operaciones comerciales, pasando de no realizar este tipo de estimaciones cuando se trataba de empresas del grupo o asociadas, a utilizar un sistema individualizado por clientes, sean del grupo, o no.

El efecto de la aplicación retroactiva de este cambio de criterios se recogerá en una cuenta de Reservas (generalmente reservas Voluntarias) y se imputará directamente al Patrimonio Neto. La justificación de este criterio, es conseguir que el patrimonio neto de la compañía refleje en mayor medida su imagen fiel sin perjuicio de la Cuenta de resultados del ejercicio en vigor, dado que los créditos comerciales deteriorados tienen su origen en ejercicios anteriores.

2.7. CORRECCIÓN DE ERRORES.

No se han producido ajustes por corrección de errores.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 171, 213 y 218 del T.R.L.S.A. de aplicación a las S.A., se formuló la siguiente propuesta de aplicación de los resultados del ejercicio de 2.008, a la Junta General ordinaria:

Bases de reparto	Ejercicio 2008
Pérdidas y ganancias (Pérdidas).....	918.516,34 €
Remanente.....	0,00E
Reservas voluntarias.....	0,00E
Reservas.....	0,00E
TOTAL BASE DE REPARTO =	- 918.516,34€

Las pérdidas de este ejercicio se compensarán con Beneficios de ejercicios posteriores.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Las aceptadas por la Empresa, que deben ser de aplicación y que contienen los criterios contables más significativos, son los siguientes:

4.1. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

Los elementos patrimoniales aquí contenidos son de carácter intangible y se valoran a su precio de adquisición, si se han comprado al exterior, o por su coste de producción, si han sido fabricados en el seno de la propia Empresa. La partida más importante del inmovilizado es la Investigación y Desarrollo, valorado como se comenta a precio de adquisición (materiales y otras subcontrataciones) y a coste de producción (coste del personal) principalmente.

Las eventuales adquisiciones a título gratuito, se activan a su valor venal.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado inmaterial, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático, y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

Para posibles depreciaciones duraderas pero no irreversibles, se efectúan las correspondientes dotaciones a las cuentas de provisiones.

Las partidas que hayan perdido, de forma irreversible, todo su valor, se sanean completamente, haciéndolas desaparecer del activo.

Desarrollo: recoge los gastos de I+D realizados por la empresa o los satisfechos a empresas independientes para la obtención de una Patente. La amortización es lineal en cinco años.

Estos gastos de Desarrollo no se consideran gastos del ejercicio y pueden ser activados como Inmovilizado Intangible ya que cumplen las siguientes condiciones:

1. Están específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.
2. Tienen motivos fundados de éxito técnico y de una futura rentabilidad económico-comercial del proyecto al que están imputados.

Una vez llegado el fin de cada proyecto de I+D y en el caso de que no se cumplieren las provisiones de éxito tanto técnico como económico-comercial, se procedería a dar de baja ese inmovilizado Intangible, quedando reconocidos los gastos del proyecto como tales.

Aplicaciones Informáticas: Programas informáticos propios o comprados a empresas independientes a su coste de compra o coste de producción.

Las aplicaciones informáticas se incluirán en el activo intangible al cumplir las siguientes condiciones:

1. Que sean separables, es decir, susceptibles de ser separados de la empresa y vendidos, cedidos o entregados para su explotación.
2. Que surjan de derechos legales o contractuales con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la empresa o de otros derechos u obligaciones.

4.2. INMOVILIZADO MATERIAL

Los bienes incluidos en el Inmovilizado Material se valorarán por su coste, ya sea este su precio de adquisición o su coste de producción.

- 4.2.1. El precio de adquisición del Inmovilizado material incluye además del importe

facturado por el proveedor después de deducir cualquier rebaja o descuento, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que se pueda operar de la forma prevista

- 4.2.2. Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado material, de haberse producido y siempre que dicha puesta en marcha haya comprendido un periodo superior al año, se incluyen en el coste de éste, registrándose como gastos financieros los devengados con posterioridad.
- 4.2.3. Los costes del inmovilizado producidos en el seno de la propia empresa, se calcularán añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles los demás costes directamente imputables a dichos bienes. También podrá añadirse la parte proporcional de cualquier otro coste no directamente imputable, pero que haya sido razonablemente consumido para la puesta en funcionamiento u obtención del bien en cuestión.
- 4.2.4. Los costes de ampliación, modernización y mejoras del inmovilizado se agregan al mismo siempre que supongan un incremento de productividad. Los adquiridos al exterior se contabilizan por su precio de adquisición, por su valor venal.
- 4.2.5. Posteriormente a su valoración inicial, los elementos del Inmovilizado Material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la Amortización acumulada, y en su caso, las posibles correcciones valorativas derivadas de su deterioro.
- 4.2.6. Las amortizaciones habrán de establecerse de forma sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, concretamente, se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del producto. Si se producen pérdidas reversibles se dota la Provisión correspondiente, que se aplica si la pérdida reversible desaparece.

<u>ELEMENTO DE INMOVILIZADO MATERIAL</u>	<u>AÑOS DE VIDA UTIL</u>
CONSTRUCCIONES.....	33
INSTALACIONES TECNICAS.....	10
MAQUINARIA.....	10
OTRAS INSTALACIONES.....	10
MOBILIARIO.....	10
EQUIPOS PROCESO INFORMACION.....	4
OTRO INMOVILIZADO MATERIAL.....	10
SERVICIOS AUXILIARES.....	10

- 4.2.7. Las pérdidas de valor experimentadas por los elementos del inmovilizado

material son corregidas mediante las cuentas de Amortizaciones. Se dota anualmente en función de los años de vida útil según método lineal.

- 4.2.8. Si por alguna circunstancia, se observa una baja importante en el valor del bien a coste histórico y el valor de mercado en el momento de cierre del ejercicio se dota la oportuna PROVISION.

4.3. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La empresa no posee Terrenos o Construcciones con el objetivo de obtener rentas o plusvalías, con lo cual, no se han considerados como Inversiones Inmobiliarias.

4.4. PERMUTAS

No ha habido ninguna circunstancia que llevara a la dirección a calificar alguna permuta de carácter comercial.

4.5. ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS

- a) Los criterios empleados para la valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros es la de su liquidez (activos) y la de su grado de exigibilidad (pasivos).
Los Activos se clasifican en Inversiones en Instrumentos de Patrimonio a Largo Plazo, dentro del Activo No Corriente, y en Deudores, Efectivo, e Inversiones Financieras a Corto Plazo, dentro del Activo Corriente.
Los pasivos financieros se clasifican en Deudas con entidades de crédito a largo plazo y otros pasivos financieros a largo plazo (pasivo no corriente), y deudas con entidades de crédito a corto plazo, otros pasivos financieros a corto plazo, y acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Pasivo Corriente).
Para las deudas, tanto a corto como a largo plazo, se sigue el criterio de contabilizarlas por el importe total de la cifra nominal a devolver. La diferencia entre el corto y largo plazo, se establece en función de si vencen en el ejercicio económico actual son de corto, siendo de largo plazo las demás.
Las pólizas de crédito figuran por el importe dispuesto.
- b) Criterios aplicados para determinar la existencia objetiva de deterioro de deterioro:
- Inversiones en instrumentos de patrimonio de otras empresas: situaciones de quiebra a fecha de cierre del ejercicio de la empresa en cuestión, o declaración de concurso de acreedores.
 - Deudores: IDEM.
 - Pasivos financieros: Deudas con entidades de crédito y otras deudas con terceros, sin motivo estimado de deterioro.
- c) Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:
- Activos Financieros: Enajenación de Instrumentos de Patrimonio, cobro de deudores, o baja simultánea del Pasivo financiero originado por la adquisición de dicho Activo, y

cuya relación (activo financiero-pasivo financiero) sea claramente identificable.

- Pasivos financieros: Pago a los diferentes acreedores, o desaparición de la obligación de pago por algún motivo fundado.
- d) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas: Se registrarán a coste histórico o coste, y se aplicarán correcciones valorativas en el caso de que exista una evidencia objetiva que haga que el valor en libros de dicho activo sea No recuperable. Sirva como ejemplo de evidencia objetiva de deterioro lo señalado en el punto c) anterior.
- e) Criterios empleados en la determinación de ingresos y gastos procedentes de los activos y pasivos financieros:
- Ingresos: Instrumentos financieros: Plusvalías por enajenación
Otros activos financieros: No existen ingresos derivados de los mismos
Otros pasivos financieros: No existen ingresos derivados de los mismos.
 - Gastos: Instrumentos financieros: Pérdidas por enajenación
Otros activos financieros: No existen gastos derivados de los mismos.
Otros pasivos financieros: No existen gastos derivados de los mismos.

4.6. EXISTENCIAS.

Se valoran por su coste de adquisición o coste de producción. Cuando el valor de mercado es inferior a su coste adquisición o su coste de producción se dota la correspondiente provisión con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio.

4.7. TRANSACCIÓN EN MONEDA EXTRANJERA.

1.- Los saldos de deudores, acreedores y clientes proveedores, contraídos en moneda extranjera y no cancelados, se contabilizan por el contravalor en euros, según cotización al cierre del ejercicio, salvo que según el principio de importancia relativa, no merezca variar el valor contable o exista seguro de cambio.

2.- Contravalor en euros en el momento de la incorporación al patrimonio. Se aplica el del coste real al día de la liquidación de la operación.

3.- Si son positivas, hasta tanto la deuda no haya sido cancelada, se anota en la cuenta 136 (Diferencias positivas en moneda extranjera), trasladándose al liquidarse los créditos o débitos, a la cuenta 768 (Diferencias Positivas de Cambio), ello si por el principio de importancia relativa justifica variar el importe inicial, antes del vencimiento o cobro.

Las diferencias negativas de cambio no realizadas al cierre del ejercicio se imputan a los resultados del ejercicio.

4.8. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

Una vez determinado el beneficio antes de impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes, para convertir el Beneficio Contable en Beneficio Fiscal. A continuación se aplican las Deducciones y Bonificaciones a que la empresa tenga derecho.

En caso de existir resultados negativos de ejercicios anteriores, serán compensados con los positivos de año siguiente.

4.9. INGRESOS Y GASTOS.

En las cuentas de compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la empresa, etc.

En la cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y, descuentos comerciales en factura.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.10. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

- **Provisiones:** Se dotarán provisiones sobre activos financieros (instrumentos de patrimonio y deudores, principalmente), cuando, sin llegar a existir causa objetiva de deterioro, existan indicios de no recuperabilidad del 100% del valor en libros de dicho Activo. La intensidad en la dotación de la provisión dependerá de la información de que se disponga en cuanto a la empresa u objeto en que está basado el activo.
- **Contingencias:** Las responsabilidades probables o ciertas de cualquier naturaleza, con origen en litigios en curso, reclamaciones, avales, garantías, indemnizaciones y obligaciones pendientes de cuantía indeterminada, se provisionan contra los resultados del ejercicio, de acuerdo con una estimación razonable de su cuantía.

4.11. CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO DE GASTOS DE PERSONAL, EN PARTICULAR, EL REFERIDO A LOS COMPROMISOS POR PENSIONES.

No existen compromisos por pensiones en la compañía.

4.12. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados en proporción a la depreciación de los activos financiados por tales subvenciones. En caso de activos no depreciables la subvención se imputa al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

4.13. COMBINACIONES DE NEGOCIOS.

La sociedad no ha intervenido en combinaciones de negocios.

4.14. NEGOCIOS CONJUNTOS.

En el caso de constituir un negocio conjunto con otra compañía, la sociedad registrará:

- En el caso concreto de negocios conjuntos que se manifiesten a través de la creación de una sociedad, el valor de su aportación a la nueva sociedad creada, de acuerdo a lo relativo a Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
- Registrará los posibles ingresos por ventas que la nueva sociedad creada haga llegar a la compañía (subcontratación).
- Los posibles dividendos a repartir por la nueva compañía creada.

Actualmente la sociedad no participa en ningún negocio conjunto que tenga actividad comercial.

4.15. TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS.

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se contabilizarán de acuerdo a las normas generales, es decir se contabilizará de igual manera que se hubiese hecho con una parte no vinculada.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

5.1. ANÁLISIS DEL MOVIMIENTO durante el ejercicio de cada uno de estos epígrafes del balance y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas:

	VALORACIÓN INMOVILIZADO				
	2007	ENTRADAS	SALIDAS	TRASPASOS	2008
INMOV. INTANGIBLE	1.327.754,34 €	860.736,88 €	0,00 €	0,00 €	1.750.565,77 €
DESARROLLO	857.585,00 €	791.075,12 €	0,00 €		1.648.660,12 €
PATENTES, LICENC. Y MARCAS	2.682,00 €	1.979,00 €	0,00 €		4.661,00 €
APLIC. INFORMATICAS	29.561,89 €	67.682,76 €	0,00 €		97.244,65 €
ARRENDAMIENTO FINANCIERO	437.925,45 €	0,00 €	0,00 €	-437.925,45 €	0,00 €
INMOV. MATERIAL	2.138.363,74 €	306.702,45 €	0,00 €	437.925,45 €	2.882.991,64 €
TERRENOS Y CONSTRUCC.	815.133,18 €	47.606,26 €	0,00 €		862.739,44 €
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS	0,00 €	4.731,35 €	0,00 €		4.731,35 €
INSTALACIONES, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTRO INOV. MATERIAL	1.323.230,56 €	254.364,84 €	0,00 €	437.925,45 €	2.015.520,85 €
	AMORT. ACUMULADA Y CORREC. VALORATIVAS				
	2007	ENTRADAS	SALIDAS	TRASPASOS	2008
INMOV. INTANGIBLE	30.554,97 €	101.978,80 €	0,00 €	0,00 €	132.533,77 €
DESARROLLO	11.030,14 €	79.646,43 €	0,00 €	0,00 €	90.676,57 €
PATENTES, LICENC. Y MARCAS	1.476,94 €	536,40 €	0,00 €	0,00 €	2.013,34 €
APLIC. INFORMATICAS	18.047,89 €	21.795,97 €	0,00 €	0,00 €	39.843,86 €
ARRENDAMIENTO FINANCIERO	93.530,74 €	0,00 €	0,00 €	-93.530,74 €	0,00 €
INMOV. MATERIAL	259.297,27 €	416.527,51 €	-11.724,09 €	93.530,74 €	757.631,43 €
TERRENOS Y CONSTRUCC.	80.642,16 €	0,00 €	-11.724,09 €	0,00 €	68.918,07 €
INSTALACIONES, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTRO INOV. MATERIAL	178.655,11 €	416.527,51 €	0,00 €	93.530,74 €	688.713,36 €
	VALOR NETO DEL INMOVILIZADO				
	2007				2008
INMOV. INTANGIBLE	1.203.668,63 €				1.618.032,00 €
DESARROLLO	846.554,86 €				1.557.983,55 €
PATENTES, LICENC. Y MARCAS	1.205,06 €				2.647,66 €
APLIC. INFORMATICAS	11.514,00 €				57.400,79 €
ARRENDAMIENTO FINANCIERO	344.394,71 €				4.731,35 €
INMOV. MATERIAL	1.879.066,47 €				2.125.360,21 €
TERRENOS Y CONSTRUCC.	734.491,02 €				793.821,37 €
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS	0,00 €				4.731,35 €
INSTALACIONES, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTRO INOV. MATERIAL	1.144.575,45 €				1.326.807,49 €

5.2. ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

Actualmente la sociedad tiene registrados los siguientes contratos de Arrendamiento financiero:

ARRENDADOR	COSTE DEL BIEN	DURACIÓN	CUOTAS SATISFECHAS EN EL EJERCICIO	CUOTAS PENDIENTES
LICO LEASING 0585	65.482,56 €	51 meses	15.649,56 €	6.520,65 €
LICO LEASING 9721	99.910,00 €	36 meses	41.237,28 €	61.855,92 €
NATIXIS LEASE	200.000,00 €	24 meses	122.033,16 €	53.167,15 €
BBVA FINANZIA	25.862,07 €	35 meses	10.744,20 €	15.220,95 €
BANCO ANDALUCIA	46.670,82 €	48 meses	11.804,76 €	20.658,33 €

6. ACTIVOS FINANCIEROS.

6.1. DESGLOSE DE CATEGORÍAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

- **ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR:** Comprende una inversión de 30.000€ en una Sociedad de Capital Riesgo donde la fracción del capital que se posee no llega al 3%.
- **PRÉSTAMOS Y OTRAS PARTIDAS A PAGAR:** Incluye las siguientes partidas:

1. Clientes (43): 705.172,34
2. Personal (46): 6.124€
3. Administraciones públicas (47): 387.321,62
4. Créditos a empresas (54): 92.991,46€

- **OTROS ACTIVOS FINANCIEROS:** Incluye:

1. Fianzas y depósitos a largo plazo (26): 12.859,23€
2. Valores representativos de deudas (54): 29.196,39€
3. Otros activos financieros: 21.707,66€

6.2. MOVIMIENTOS DE LAS CUENTAS CORRECTORAS POR DETERIORO

- **ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR:** sin movimientos por deterioro.
- **PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR:** Sin movimientos por deterioro.
- **EMPRESAS DEL GRUPO MULTIGRUPO Y ASOCIADAS:** Sin movimientos por deterioro

6.3. EMPRESAS DEL GRUPO MULTIGRUPO Y ASOCIADAS.

Los Activos Financieros materializados en empresas del grupo multigrupo o asociadas se detallan en el siguiente cuadro:

DENOMINACIÓN	DOMICILIO	ACTIVIDAD COMERCIAL	% DE CAPITAL QUE SE POSEE	VALOR EN LIBROS	DIVIDENDOS RECIBIDOS	COTIZA EN BOLSA
EASY VIP SOLUTIONS SL	EL PUERTO DE SANTA MARIA	JOYERÍA DE DISEÑO, E IMAGEN DE MARCA		100.000,00 €	0,00 €	NO
BIOORGANIC RESEARCH AND SERVICES SL	EL PUERTO DE SANTA MARIA	BIOTECNOLOGÍA	10,83%	13.500,00 €	0,00 €	NO
SOCIEDAD DE INVESTIGACIÓN EN NANOESTRUCTURAS SL	CORDOBA	APLICACIONES INDUSTRIALES DE LA NANOTECNOLOGÍA	15,00%	451,00 €	0,00 €	NO
AEROJOINT GRUPO AERONAUTICO	SEVILLA	AERONAUTICA	14,28%	80.000,00 €	0,00 €	NO

7. PASIVOS FINANCIEROS.

7.1. DESGLOSE DE CATEGORÍAS DE PASIVOS FINANCIEROS

- **DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR:** En función de su exigibilidad se clasifican en:

LARGO PLAZO

1. **Subgrupo 14. Provisiones:** No existen saldos en este subgrupo.
2. **Deudas con entidades de crédito:**

ENTIDAD ACREEDORA	IMPORTE PENDIENTE
PRESTAMO UNICAJA 6266	21.009,11 €
HIPOTECA LA CAIXA	579.229,39 €
PTMO. PARTICIPATIVO ENISA	1.000.000,00 €
PRÉST. PART. INVERCARIA	300.000,00 €
PRESTAMO PART. FUECA	100.000,00 €
PRESTAMO LA CAIXA FASE II	462.210,00 €
PRESTAMO UNICAJA -0500019910	21.195,72 €
TOTAL	2.483.644,22 €

3. **Acreeedores por Arrendamiento financiero a L/P:**

ACREEDOR	IMPORTE
LICO LEASING 0585	26.154,72 €
LEASING BANCO ANDALUCIA	23.067,54 €
LICO LEASING 9721	50.751,24 €
NATIXIS LEASE	45.326,59 €
BBVA FINANZIA	11.844,72 €
TOTAL	157.144,81 €

4. **Otros pasivos financieros:** Deudas con socios a Largo Plazo por importe de 250.300€.

CORTO PLAZO

1. **Deudas con entidades de crédito:** se incluyen créditos con entidades bancarias con vencimiento a corto plazo, tarjetas de crédito por su importe dispuesto, y líneas de crédito, también por su importe dispuesto, alcanzando un total de 189.878,76€
2. **Acreedores por arrendamientos financieros a corto plazo: 16.653,78€**
3. **otros pasivos financieros:** Incluye un renting: 478,21€
4. **Deudas con empresas del grupo y asociadas:** Deuda con Sociedad de Investigación en Nanoestructuras por importe de 1951,12€.
5. **Proveedores (40):** Incluyen las cantidades debidas a proveedores de materia prima y otros suministros para el proceso productivo.198.546,87€
6. **Acreedores varios (41) por importe de 576.844,74€.**
7. **Otras deudas con las administraciones públicas por valor de 85.558,68€ correspondientes principalmente a Retenciones Practicadas y Seguros Sociales.**

8. FONDOS PROPIOS.

El movimiento habido en las cuentas de Capital y Prima de Emisión, durante el ejercicio 2008, ha sido el siguiente:

	01-ene-08	AUMENTOS	BAJAS	31-dic-08
CAPITAL SUSCRITO	53.498,00 €	7.990,00 €	0,00 €	61.488,00 €
PRIMA DE EMISION	1.188.254,40 €	1.192.010,00 €	541.419,60 €	1.838.844,80 €

Durante el ejercicio se han ejecutado 2 ampliaciones de Capital, en los términos siguientes:

SOCIO	IMPORTE TOTAL AMPLIACIÓN	PARTICIPACIONES NUEVAS	PRIMA DE EMISIÓN	% DE CAPITAL OBTENIDO
MAGACON SERVICIOS Y ESTRATEGIAS SLU	400.000,00 €	1840	398.160,00 €	3,33%
INVERSIÓN Y GESTIÓN DE CAPITAL RIESGO DE ANDALUCIA	800.000,00 €	6150	793.850,00 €	10,00%

En la Ampliación de capital de 800.000€ se crearon 6.150 participaciones de Clase B, numeradas de la 53.499 a la 61.488, ambas inclusive.

Las participaciones de clase B tendrán la consideración de privilegiadas, y el privilegio consistirá, en su caso, en la distribución entre los socios titulares de dichas participaciones de Clase B, de la totalidad de la prima de asunción desembolsada en los siguientes

términos y condiciones:

- La mencionada prima no podrá distribuirse durante los tres primeros años contados a partir de la fecha de desembolso de la misma.
- Desde el tercer año referido, y hasta el noveno, la prima podrá distribuirse previo acuerdo de la Junta Especial de socios titulares de dichas participaciones.
- A partir del noveno año, quedará sin efecto el privilegio de dichas participaciones de clase B.

9. SITUACIÓN FISCAL.

La dirección no considera hacer mención a ninguna circunstancia de carácter sustantivo en relación a la situación fiscal.

10. INGRESOS Y GASTOS.

10.1. DESGLOSE DE LAS PARTIDAS DE GASTOS, 4, 6 Y 7.

CUENTA	IMPORTE
4. APROVISIONAMIENTOS	600.933,88 €
CONSUMO DE MERCADERIAS	-48.122,00 €
CONSUMO DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MERCADERÍAS CONSUMIBLES	376.975,38 €
TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	272.080,50 €
DETERIORO DE MATERIAS PRIMAS, MERCADERIAS Y OTROS APROVISIONAMIENTOS	

CUENTA	IMPORTE
6. GASTOS DE PERSONAL	1.003.386,36 €
SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS	776.068,28 €
CARGAS SOCIALES	227.318,08 €

CUENTA	IMPORTE
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	1.074.269,67 €
SERVICIOS EXTERIORES	776.123,68 €
TRIBUTOS	12.960,79 €
OTROS GASTOS DE GESTIÓN CORRIENTE	1.985,19 €
PÉRDIDAS, DETERIORO Y VARIACIÓN DE PROVISIONES POR OPERACIONES COMERCIALES	283.200,01 €

11. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS

Durante el ejercicio, la empresa ha recibido las siguientes subvenciones:

SUBVENCIÓN	IMPORTE	ORGANISMO CONCEDENTE
PROGRAMA TORRES QUEVEDO	14.930,00 €	MINISTERIO DE TRABAJO
PROYECTO I+D LIGHTCARBONCARS	31.667,30 €	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION
PROYECTO I+D+I EIS 06-08	99.652,36 €	CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCIA
PROYECTO I+D SICOTEVA	18.488,44 €	CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCIA
PROYECTO NANOTUBOS	4.804,49 €	CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCIA
SUBVENCION SER.AND.EMPLEO	8.000,00 €	SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO
REINDUSTRIALIZACIÓN	131.349,00 €	MINISTERIO DE INDUSTRIA

TOTAL	308.891,59 €
--------------	---------------------

Quedando por tanto el apartado de Subvenciones, Donaciones y legados recibidos, de la siguiente manera:

31/12/2007	ENTRADAS	SALIDAS	31/12/2008
704.364,38 €	308.891,59 €	328.795,71 €	684.460,26 €

Las salidas hacen referencia a la cantidad traspasada a resultados por importe de 274.705,38€, subvenciones que han sido imputadas directamente a resultados ya que financian gastos de personal por importe de 22.930€ y al cumplimiento de sólo 91,6% de una subvención ya registrada contablemente en años anteriores, y que ha provocado la baja de 31.160,33€.

Los proyectos que originaron el resto de Subvenciones se encuentran en periodo de ejecución, sin riesgo aparente de no cumplimiento de condiciones.

12. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Se consideran empresas del grupo aquellas donde la sociedad posee la mayoría de derechos de voto, y asociadas aquellas donde la sociedad tenga una influencia significativa, sin llegar a tener la mayoría de derechos de voto, y se muestran a continuación los saldo u operaciones con dichas sociedades las de carácter más importante, pudiendo no reflejar la totalidad de transacciones con dichas empresas, dado que dichas operaciones, de haberse producido, se han realizado dentro del tráfico ordinario de la compañía.

Se muestra en el cuadro el saldo a 31 de diciembre de 2008:

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

- EASY VIP SOLUTIONS:	100.000€
- BIOORGANIC RESEARCH AND SERVICES:	13.500€
- SOCIEDAD DE INVESTIGACIÓN EN NANOESTRUCTURAS	451€

OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

- AEROJOINT GRUPO AERONAUTICO	80.000€
-------------------------------	---------

PRÉSTAMOS A EMPRESAS

- EASY VIP SOLUTIONS	19.115,47€
----------------------	------------

PROVISIONES POR DETERIORO DE VALOR DE CRÉDITOS COMERCIALES

- EASY VIP SOLUTIONS	563.668,89€
- INSURPOL	191.400,00€

PROVISIONES POR DETERIORO DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

- EASY VIP SOLUTIONS	100.000€
----------------------	----------

13. OTRA INFORMACION RELEVANTE.

El número medio de personas empleadas por la sociedad durante el curso del ejercicio 2008 ha sido de 42.

A 31 de Diciembre de 2008, la sociedad Easy Industrial Solutions S.L no tenía garantías comprometidas con terceras personas físicas ni jurídicas, así como tampoco tenía prestados avales ni compromisos firmes de compra de activos fijos.

Honorarios de auditores de cuentas:

Los honorarios relativos a servicios de auditoría de cuentas de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2008 han ascendido a 11.444,7 euros. No existe ningún otro importe correspondiente a honorarios por otros servicios facturados por el auditor o por otras entidades vinculadas al mismo.

Información sobre Medio Ambiente:

Al cierre del ejercicio 2008 la Sociedad estima que no incurre en riesgos de naturaleza medioambiental que requieran dotación adicional de provisiones.

14. Retribuciones al Consejo de Administración y a la alta dirección

Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2008 y 2007 por los miembros del Consejo de Administración y la alta dirección de EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS,S.L., clasificadas por conceptos, han sido las siguientes:

Ejercicio 2008

	Sueldos	Dietas	Otros conceptos	Planes de pensiones	Primas de seguros	Indemnizaciones por cese	Pagos basados en instrumentos de patrimonio
D. Manuel García Pacheco	36.000,00 €	-	49.670,82 €	-	-	-	-
D. Reafel Contreras Chamorro	18.140,88 €	-	30.911,88 €	-	-	-	-

Ejercicio 2007

	Sueldos	Dietas	Otros conceptos	Planes de pensiones	Primas de seguros	Indemnizaciones por cese	Pagos basados en instrumentos de patrimonio
D. Manuel García Pacheco	41.142,84 €	-	42.906,98 €	-	-	-	-
D. Reafel Contreras Chamorro	9.738,31 €	457,47 €	54.170,36 €	-	-	-	-

D. Manuel García Pacheco es Consejero Delegado de la sociedad asumiendo las labores de Dirección General de la compañía.

D. Rafael Contreras Chamorro es Consejero de la Sociedad, que a su vez tiene un contrato de Alta Dirección con la sociedad por el que asume las funciones de Dirección Estratégica de la misma.

Durante los ejercicios 2007 y 2008 la sociedad no ha concedido anticipos ni créditos del Consejo de Administración y a la alta dirección de EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L.

EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L.
DILIGENCIA DE FIRMA

El Consejo de Administración de EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS, S.L. reunión celebrada en el día de hoy, formula las Cuentas Anuales y a propuesta de distribución de resultado de la sociedad referidos al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, en cumplimiento de la legislación vigente.

El Puerto de Santa María (Cádiz), 20 de marzo de 2009.

D. Manuel García Pacheco
Presidente y Consejero

D. Angel Vallejo Chamorro
Consejero

D. Manuel Galán Vallejo
Consejero

D. Manuel Jesús Rodríguez Rodríguez
En representación de Inversión y Gestión
de Capital Riesgo de Andalucía, S.A.

D. Rafael Contreras Chamorro
Consejero

D. Carlos Luis Guillén Gestoso
Consejero

Estado total de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio terminado 31 de diciembre de 2008. EASY INDUSTRIAL SOLUTIONS													
	Capital		Prima emisión	Reservas	(Acciones y participaciones propias)	Resultado de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
	Suscrito	No exigido											
A. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2007													
I. Ajustes por cambios de criterio 2008 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2008 y anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2008													
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	84.190,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	546.245,71	0,00
II. Operaciones con socios y propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	3.820,00	0,00	895.713,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.618,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2008													
I. Ajustes por cambios de criterio 2007	0,00	0,00	0,00	-541.419,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores 2007	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D. SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2008													
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0,00	0,00	0,00	10.186,23	0,00	0,00	0,00	-937.842,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital	7.990,00	0,00	1.192.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	0,00	0,00	-541.419,60	541.419,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.904,12	0,00
E. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2008													